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Nové výstražné značky pri 
zastávke Hybešova 

Termíny prijímania detí 
do MŠ a 1. ročníka ZŠ 

Kultúra: Čo uvidíte tento 
mesiac?

Urobili sme v MČ Rača
vo februári3 5 8 - 9 16

Výstavba LBG arény naberá pozitívny smer
Zdá sa, že výstavba dlho 

očakávaného športového 
megakomplexu v Rači sa začína 
javiť v reálnejších kontúrach. 
Starosta Rače Peter Pilinský 
spolu zo zástupcami projektu 
LBG aréna vo štvrtok 8. februára 
rokovali s primátorom mesta 
Bratislavy Ivom Nesrovnalom, 
pričom hlavnou témou ich 
stretnutia bola práve výstavba 
moderného multišportového 
komplexu v Rači na Černocké-
ho ulici. 

Všetci zúčastnení sa zhodli 
na tom, že športovisko, ktoré 

sa v Rači rozhodol vybudovať 
slovenský hokejista Ľubo Viš-
ňovský, bude prínosom nielen 

pre Račanov, ale pre ľudí z celej 
Bratislavy a okolia, a teda vý-
znam takéhoto komplexu treba 

vnímať aj nad rámec hlavného 
mesta.

Zúčastnení spomínaného 
rokovania sa navzájom dohod-
li, že budú úzko spolupracovať 
na ďalších potrebných krokoch 
smerujúcich k ďal šiemu posu-
nu v realizácii LBG arény. „Aj 
sám primátor vyslovil projektu 
veľkú podporu a sľúbil, že bude 
nápomocný pri riešení rôznych 
stanovísk a povolení zo strany 
magistrátu tak, aby sa výstav-
ba mohla začať ešte tento rok,“ 
uviedol starosta Rače Peter Pi-
linský. (em, foto: archív MČ )

Starosta Rače so zástupcami projektu LBG arény a primátorom Hl. mesta 
rokujú o výstavbe arény.

Súčasné WM Fitcentrum na 
Tbiliskej ulici patrí k špič-

kovým fitnes prevádzkam 
v hlavnom meste, o čom sved-
čí aj fakt, že sa v ňom nakrúca-
lo niekoľko častí sledovaného 

seriálu Extrémne premeny 
a pravidelne ho využívajú aj 
známe osoby spoločenského 
či politického života. Exis-
tujúca budova s dvoma po-
schodiami plne vybaveného 

fitnes centra a miestností na 
skupinové cvičenia sa vďaka 
schváleniu odpredaja doteraz 
prenajatého pozemku, ktoré 
na februárovom zastupiteľstve 
jednohlasne schválili račianski 

poslanci, zväčší o ďalšiu budo-
vu. V nových priestoroch budú 
zriadené prevádzky aj pre sku-
piny, ktoré doteraz vo fitnes 
centre svoje miesto nemali. 

Dokončenie na str. 2

WM Fitcentrum rozšíri svoje 
prevádzky aj pre seniorov a deti
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Vo štvrtok 22. februára boli na križovatke 
Čachtická – Hybešova, na ktorej autá 

opakovane vchádzali do električkového ko-
ľajiska, osadené nové veľké zvislé dopravné 
značenia. Ide o prvú fázu riešenia dlhodobé-
ho problému v tejto lokalite. Po apelovaní 
starostu Rače Petra Pilinského na kompe-
tentných miestach a následnej analýzy zo 
strany Dopravného podniku Bratislava, 
boli v problémovej lokalite osadené nové 
reflexné dopravné značky, ktoré majú vo-
dičov upozorniť na blížiaci sa koniec cesty 

a začiatok električkových koľají. Značky 
boli osadené po oboch stranách koľajiska 

aj so smerovými šípkami určujúcimi smer 
odbočenia na Hybešovu. Osadenie zvislých 
dopravných značiek je však len prvá fáza ko-
nečného riešenia, ktoré navrhol Dopravný 
podnik. Akonáhle počasie dovolí a teploty sa 
budú držať nad hranicou 10 stupňov Celzia, 
pribudnú v tomto úseku tzv. mačacie oči – 
reflexné svetlá inštalované priamo do zeme. 
Svetlá budú umiestnené v tvare polkruhu 
a budú vytvárať súvislú zrakovú prekážku 
pre vodičov, čo by ich malo upozorniť na 
končiacu sa cestu. (em, foto: autor) 

Aktuality

Plánujú sa opravy ciest a chodníkov
Mestská časť 

Rača plánuje 
tento rok zrekon-
štruovať viaceré 
úseky ciest a chod-
níkov, pričom v roz-
počte na rok 2018 
boli na tento účel 
vyčlenené finančné 
prostriedky vo výške 
- 90 tisíc € na opravy 
ciest a chodníkov, 
40 tisíc € na opravy 
parkovísk a vyzna-
čovanie parkovacích 
miest a 10 tisíc € na 
bezbariérové úpra-
vy chodníkov. Jednou z opravených 
bude cesta na Stratenej ulici, kde 
dôjde k rozobratiu dlažby vozov-
ky z drobných kociek, odstránenie 
podkladu a zhotovenie nového 
telesa komunikácie s podkladným 
betónom s následným uložením as-
faltobetónového povrchu. 

Medzi úseky komunikácií, ktoré 
sú v najhoršom stave a potrebujú 
plošnú opravu patria: 

Olšova ulica v dĺžke cca 270 m2, 
Pri Šajbách - úsek od zberného dvo-
ra po križovatku v dĺžke cca 450 m2, 
Hruškova ulica od Stratenej po SOŠ 
polygrafickú v dĺžke 289 m2, ulica Jo-

zefa Hagaru v rozsahu 418 m2, ulica 
Pri vinohradoch po Račany Bianco 
v dĺžke 886 m2. 

Okrem týchto opráv komuniká-
cií je potrebné vybudovať aj niekoľko 
ďalších bezbariérových priechodov 
a tiež riešiť aj opravy výtlkov, ktoré 
sa na cestách objavujú už teraz, resp. 
ešte pribudnú po zimnom období. 
Keďže sa predpokladá, že celková 
výška navrhnutých opráv spolu so 
vzniknutými výtlkmi počas zimy 
prevýšia výšku rozpočtovaných pros-
triedkov na tento rok, budú zvyšné 
opravy zaradené na opravu v nasle-
dujúcom roku. (em, foto google)

Na križovatke Čachtická – Hybešova sú nové výstražné značky

Zvyšujeme bezpečnosť 
vďaka novým retardérom

Na uliciach Závadská a Gelnická pribudli kon-
com februára nové retardéry. Na ulici Závadská 

sa nový retardér aj so značkou obmedzujúcou rých-
losť osadil v jej spodnej časti, v blízkosti novej križo-
vatky z Púchovskej ulice. Spomaľovač na Gelnickej 
ulici bol aj s prislúchajúcimi dopravnými značkami 
osadený priamo pred vchodom do materskej ško-
ly. Rača plánuje spomaľovače osadiť aj pred ďalšie 
školské budovy. (em, foto autor)

Na februárovom zasadnutí 
mestskej rady sa preroková-

val materiál o rozšírení bezplat-
nej dopravy pre vybrané skupiny 
cestujúcich v bratislavskej MHD. 
Materiál navrhoval priznať zľa-
vu len pre mimobratislavských 
ťažko zdravotne postihnutých 
žiakov a študentov navštevujú-
cich špeciálne školy na území 
Bratislavy. Dokument sa síce 
zaoberal aj darcami krvi – drži-
teľmi zlatej plakety prof. MUDr. 
Janského s trvalým pobytom 
v Bratislave, priznanie bezplat-
nej dopravy pre nich však ne-
zahŕňal. Až návrh starostu Rače 
Petra Pilinského rozšíriť bezplat-
nú prepravu v MHD aj pre drži-
teľov zlatej Janského plakety čle-
novia mestskej rady jednohlasne 
schválili. „Akákoľvek motivácia 

k tomu, aby ľudia robili túto 
záslužnú a obetavú vec, akou je 
darovanie krvi, je veľmi dôležitá. 
Som presvedčený, že pravidelné 
darovanie krvi je určite dôvod na 
benefit, akým je bezplatné ces-
tovanie hromadnou dopravou,“ 
povedal račiansky starosta Peter 
Pilinský. 

Od roku 2015 bezplatne 
cestujú len držitelia diaman-
tovej plakety prof. MUDr. 
Janského s trvalým pobytom 
v Bratislave. „Viacnásobní dar-
covia krvi stratili rokmi viaceré 
výhody, v minulosti mali zľavy 
v kúpeľoch, bezplatne cestovali 
MHD, v nemocniciach a u leká-
rov nemuseli platiť niektoré po-
platky, mali nárok na deň voľna 
a mohli si uplatňovať daňové 
úľavy. Opätovné zavedenie bez-

platnej prepravy aj pre držiteľov 
zlatej Janského plakety považu-
jem za prejav sociálnej politiky 
mesta a poďakovania za túto 
dobrovoľnú a nezištnú činnosť,“ 
doplnil Pilinský.

Konečné rozhodnutie bude 
na poslancoch mestského za-

stupiteľstva. „Bol by som rád, 
keby tento návrh kolegovia 
v zastupiteľstve podporili a dr-
žiteľom „zlatej Janského plake-
ty a vyššej“ s trvalým pobytom 
v Bratislave umožnili uplatniť si 
100%-nú zľavu na cestovaní,“ 
uzavrel Pilinský. (em, foto ači )

Návrh starostu Pilinského na bezplatnú dopravu MHD aj pre 
držiteľov zlatej Janského plakety mestská rada podporila

Odvoz a likvidácia odpadu (OLO) začína 
s odvozom biologicky rozložiteľného ko-

munálneho odpadu zo záhrad od štvrtka 1. 3. 
2018 v intervale jedenkrát za 14 dní a potrvá do 
30. 11. 2018. I nformáciu o tom, v ktorý deň sa 
vykonáva odvoz bio odpadu, nájdu obyvatelia 
na nálepke, umiestnenej na svojej hnedej zber-
nej nádobe alebo si ho môžu obyvatelia overiť aj 
na webstránke www.olo.sk. Stačí, ak v banneri 
s názvom „Zistite si Váš odvozný deň bio odpa-
du,“ zadajú názov požadovanej ulice. V mene 
spoločnosti OLO obyvateľov prosíme, aby svoje 
hnedé zberné nádoby v odvozný deň sprístupnili 
a vyložili ich na miesto dostupné našej zvozovej 
technike. (foto OLO)

OLO začína s odvozom bio odpadu 
z hnedých zberných nádob od 1. 3. 2018

Od 1. 3. 2018 majú v Bra  slave možnosť riešiť 
nakladanie s bio odpadom zo záhrad aj bytové 
domy, musia však byť vlastníkmi daného pozem-
ku so zeleňou. V takomto prípade môže správca 
nehnuteľnos   požiadať o kompostér na Oddelení 
miestnych daní, poplatkov a licencií Magistrátu 
spolu s listom vlastníctva. Náklady na kompostér 
sú hradené z miestneho poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 

Ďalšie informácie nájdete na
www.olo.sk alebo na www.bra  slava.sk

NOVINKA: Od marca môžu o kompostér
požiadať aj bytové domy

Pokračovanie zo str. 1
V novej 4-podlažnej bu-

dove, ktorej projekt predložil 
majiteľ fitnes centra aj račian-
skym poslancom, sa plánuje na 
prvom podlaží vybudovať krytú 
multifunkčnú halu na bedmin-
ton, futsal a volejbal a taktiež na 
skupinové športy pre seniorov 
a deti. Druhé poschodie bude 
určené predovšetkým seniorom 
a bude vybavené špeciálnymi 
strojmi a vhodným zariadením 
práve pre túto skupinu, pričom 
seniorom budú v prípade po-
treby k dispozícii aj odborní 
tréneri. Tretie poschodie bude 
patriť deťom a mládeži a bude 
rozdelené na časť pre deti od 
0 do 6 rokov a časť pre staršie 

deti od 7 do 12 rokov. K dispo-
zícii tu budú preliezačky, plochy 
na hranie a pre staršie deti špe-
cializované stroje na cvičenie. 
Aj tu budú prítomní asistenti. 
Vytvorí sa tým ideálna možnosť 
pre matky alebo aj celé rodiny, 
pretože v novom fitcentre budú 

môcť tráviť voľný čas všetci čle-
novia rodiny naraz a každý sa 
venovať svojej obľúbenej čin-
nosti.   

Na hornom poschodí vznik-
nú ubytovacie kapacity pre tré-
nerov, asistentov či zamestnan-
cov fitnes centra. Celá budova 

bude mať podzemné parkovis-
ko, čím sa eliminuje problém 
s parkovacími miestami v bez-
prostrednom okolí fitnes cen-
tra. Existujúca a nová budova 
budú spojené prepojovacou 
chodbou.  (em, 
 foto: archív WM Fitcentrum) 

WM Fitcentrum rozšíri svoje 
prevádzky aj pre seniorov a deti
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Sociálne služby predstavujú 
rôzne činnosti, ktoré sú ur-

čené na pomoc ľuďom, ktorí 
sa ocitli v nepriaznivej sociál-
nej situácii a nevedia si sami 
zabezpečiť základné životné 
potreby alebo potrebujú po-
moc z iných vážnych dôvodov. 
Aby mohla MČ Bratislava-Rača 
občanom efektívne poskytnúť 
potrebnú sociálnu pomoc, 
musí komunitné služby plá-
novať. 

Komunitné plánovanie 
predstavuje  analýzu sociál-
nych podmienok, ktorej cie-
ľom je napĺňať potreby ob-
čanov pomocou dostupných 
a kvalitných foriem pomoci, 
hľadať optimálne riešenia 
vo vybavenosti a efektívnosti 
sociál nych služieb, ktoré zod-
povedajú miestnym podmien-
kam  a potrebám ľudí.   

Komunitný plán na obdo-

bie rokov 2017 - 2019 sa mest-
ská časť snaží úspešne napĺ-
ňať, ale bude potrebné začať s 
nas tavením procesov pre nový 
„Komunitný plán na obdobie 
rokov 2020 - 2023“. Proces  
tvorby nového komunitného 
plánu  nie je jednoduchý a pre 
jeho tvorbu je nevyhnutný zber 
dát, z ktorých budeme musieť 
vychádzať. Zber dát a analýza 
požiadaviek je dlhý a náročný 
proces, je preto potrebné ana-
lýzu potrieb začať realizovať 
v dostatočnom časovom pred-
stihu.  

Z tohto dôvodu bude po-
trebné zmapovať súčasný stav 
poskytovaných sociálnych 
služieb a zisťovať aktuálne ne-
vyhnutné potreby obyvateľov. 
Poznanie skutočných potrieb 
komunity nie je možné za-
bezpečiť bez pravidelného 
monitoringu a zmapovania 

cieľových skupín, ako sú ro-
diny s deťmi a mládež, osoby 
so zdravotným postihnutím, 
seniori, občania odkázaní na 
osobitnú pomoc. Preto bude 
MČ Bratislava-Rača formou 
dotazníkov  zisťovať  potreb-
né údaje. Okrem dotazníko-
vej metódy, budeme zber dát 
uskutočňovať aj formou ve-
rejných stretnutí a prostred-
níctvom článkov v mesačníku 
Račiansky výber budeme infor-
movať o realizovaných akciách. 
Priebežne budeme robiť infor-
mačnú kampaň o význame  
a dôležitosti zapojenia všet-
kých angažovaných občanov 
a organizácií do procesu tvorby 
nového komunitného plánu. 

Z uvedených  dôvodov, by 
sme Vás radi pozvali do pro-
cesu tvorby nového komunit-
ného plánu, čo predstavuje 
identifikáciu potrieb prostred-

níctvom dotazníka. Očakáva-
me, že na jeho vyplnení sa ak-
tívne zúčastníte. V súčasnosti 
začneme pripravovať dotaz-
níky, ktoré budú v mesiaci máj 
k dispozícii na oddelení pre 
sociálne veci.  

Je možné, že identifiko-
vanými potrebami komunity 
vznikne potreba prehodnotiť 
už existujúce služby posky-
tované MČ Bratislava-Rača 
alebo možnosť vzniku nových 
služieb. 

Mestská časť z dôvodu oslo-
viť čo najväčší počet občanov 
sa rozhodla zorganizovať opäť  
stretnutie občanov mestskej 
časti, neziskových organizácií, 
občianskych združení, členov 
KSB, ktoré sa uskutoční dňa 

21.03.2018 o 16,00h. v Kultúr-

nom  stredisku na Žarnovickej 

ulici. Všetkých Vás srdečne po-
zývame.  (Sociálne odd.)

Občania, ktorí majú trvalý pobyt alebo 
pracujú v obvode Okresného súdu 

Bratislava III sa môžu uchádzať o výkon 
funkcie prísediaceho v trestných veciach 
na tomto súde. Postavenie prísediacich, ich 
voľbu, práva a povinnosti upravujú ustano-
venia § 139 až 147 zákona č. 385/2000 Z.z. 
o sudcoch a prísediacich v znení neskor-
ších predpisov. Prísediacich volí miestne 
zastupiteľstvo. Prísediacich navrhuje sta-
rosta. Ku kandidátom navrhovaným na 
voľbu sa vyžaduje vyjadrenie predsedu 
príslušného súdu.

V súčasnosti sú prísediaci zvolení na 
funkčné obdobie 2014 – 2018. Občania, 
ktorí majú záujem vykonávať túto funkciu 
vo funkčnom období 2019 – 2023 si môžu 
podať žiadosť v termíne do 31.03.2018 
na Mestskú časť Bratislava-Rača, Miestny 
úrad, Kancelária starostu, Kubačova 21, 831 
06 Bratislava alebo priamo na Okresný súd 
Bratislava III, Nám. Biely Kríž č. 7, 836 07 
Bratislava 3. V žiadosti je potrebné uviesť 
zdôvodnenie záujmu o výkon funkcie prí-
sediaceho spolu s uvedením základných 
identifikačných údajov (meno a priezvis-
ko, titul, u žien aj rodné priezvisko, dátum 
a miesto narodenia, adresu trvalého poby-
tu, číslo telefónu, ak záujemca nemá trva-

lý pobyt v mestskej časti Bratislava-Rača, 
treba uviesť skutočnosti preukazujúce, že 
pracuje v obvode Okresného súdu Brati-
slava III). 

Spracovaná kandidátka záujemcov, 
ktorí doručia svoju žiadosť na mestskú časť, 
bude následne predložená na vyjadrenie 
predsedovi Okresného súdu Bratislava III.
Podľa § 139 ods. 1 zákona č. 385/2000 Z.z. 

o sudcoch a prísediacich v znení neskor-

ších predpisov za prísediaceho môže byť 

zvolený občan, ktorý:

a) v deň zvolenia dosiahol vek najmenej 30 
rokov,
b) je spôsobilý na právne úkony a zdravot-
ne spôsobilý na výkon funkcie prísediace-
ho,
c) je bezúhonný a jeho morálne vlastnos-
ti dávajú záruku, že funkciu prísediaceho 
bude riadne vykonávať,
d) má trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky,
e) súhlasí so svojou voľbou k určitému 
súdu.

Predpoklady na voľbu prísediaceho 
uvedené v písm. b) až e) a podmienku 
štátneho občianstva Slovenskej republiky 
musí prísediaci súčasne spĺňať po celý čas 
trvania funkcie prísediaceho. (il)

Výkon funkcie prísediaceho v trestných 
veciach na Okresnom súde Bratislava III

Začíname  mapovanie a analýzu požiadaviek 
sociálnych služieb v MČ Bratislava-Rača

Základná škola na Tbiliskej 
ulici v spolupráci s Nadá-

ciou Milana Rastislava Štefánika 
v Bratislave inštalovala v svojich 
priestoroch Výstavu – „ Roky bo-
jov, obetí a nádejí (1914 – 1920)“. 
Slávnostné otvorenie výstavy sa 
uskutočnilo 9. januára 2018 za 
prítomnosti správcu nadácie 
Ing. Pavla Šestáka, člena správ-
nej rady nadácie a historika SAV 
PhDr. Ferdinanda Vrábela, čle-
na správnej rady nadácie Ing. 
Petra Sadáka, riaditeľky školy 
Mgr. Zuzany Hirschnerovej 
PhD, zástupkýň školy, žiakov 
9. ročníka a pani učiteľky Mgr. 

Jany Štefaniovej, ktorá celú 
akciu zorganizovala. Výstava 
pozostávala zo 16 panelov, kde 
každý panel sa venuje určitej 
časti: Prvá svetová vojna, zahra-
ničné akcie Slovákov a Čechov 
po vypuknutí 1. svetovej vojny, 
vedenie zahraničného odboja, 
druhy našich légií a ich miesto 
pôsobenia, významní Slováci 
v československých légiách, pô-
sobenie Slovákov v zahraničí aj 
doma v boji za samostatnosť, 
významné dokumenty o budú-
com československom štáte, 28. 
október – vznik Československej 
republiky, zápas o suverenitu, 

o československé hranice a čes-
ké pohraničie, vojna na Sloven-
sku, osudy legionárov v Rusku, 
prvý slobodný spoločný demo-
kratický štát Slovákov a Čechov, 
vznik Slovenskej republiky 1. 
1. 1993. Dva posledné panely 
sa venovali vedúcej osobnosti 
moderných slovenských dejín 
generálovi PhDr. Milanovi Ras-
tislavovi Štefánikovi a jeho po-
dielu v boji Slovákov a Čechov za 
slobodu v rokoch prvej svetovej 
vojny. Pán PhDr. Vrábel priblí-
žil žiakom cieľ a obsah výstavy 
a odpovedal na ich zvedavé 
otázky. Na záver Ing. P. Šesták 

venoval škole publikácie o M. R. 
Štefánikovi a DVD, ktoré využi-
jú učitelia na hodinách dejepisu, 
občianskej náuky a vlastivedy. 
Výstava oživila, doplnila i roz-
šírila vyučovací proces na 1. i 2. 
stupni počas vyučovania. Upev-
nila v žiakoch hrdosť k odkazu 
našich predkov, ktorí vybojovali 
spoločný štát za cenu veľkých 
obetí a strádania i úctu k vše-
ľudským hodnotám a humaniz-
mu. Výstava dopĺňala interiér 
školy do konca januára, kedy si 
ju mohli prezrieť žiaci školy cez 
prestávky, rodičia žiakov i náv-
števníci školy. ZŠ Tbiliská

TERMÍNY A PODMIENKY prijímania detí do 
materských škôl a do 1. ročníka základných škôl
Materské školy Základné školy

Termín: 23. – 27. apríla 2018

Prednostne budú prijaté deti, ktoré spĺňajú tieto podmienky:
•   ak majú zákonní zástupcovia a dieťa trvalý pobyt v MČ Rača 

alebo aspoň jeden zákonný zástupca a dieťa,
•   sú zo sociálne znevýhodneného prostredia – vyžaduje sa 

potvrdenie z úradu práce, sociálnych vecí a rodiny,
•   predošlý súrodenec bol umiestnený v tej istej škôlke,
•   do 15. 9. 2018 dieťa dovŕši tri roky.

Do MŠ je možné prijať aj dieťa s iným trvalým pobytom ako 
v MČ Rača za predpokladu, že to kapacitné podmienky dovo-
lia. O prijatí dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími po-
trebami rozhodne riaditeľ MŠ podľa možností vytvoriť vhodné 
podmienky pre takéto dieťa.

Zákonní zástupcovia musia pri prijímaní predložiť:
•   žiadosť o prijatie dieťaťa s potvrdením o zdravotnom stave,
•   občiansky preukaz,
•   v prípade prechodného bydliska potvrdenie o prechodnom 

pobyte.

Písomné rozhodnutie o prijatí alebo neprijatí dieťaťa oznámi 
riaditeľ MŠ do 30. júna 2018.

Termín:  20. apríla 2018 od 15.00 do 18.00 hod.
21. apríla 2018 od 8.00 do 12.00 hod.

Miesto zápisu:  ZŠ Tbiliská 4, Bratislava
ZŠ s MŠ J. A. Komenského,
Hubeného 25, Bratislava

Zákonný zástupca pri zápise predloží:
•   platný občiansky preukaz,
•   rodný list dieťaťa,
•   v prípade zdravotne znevýhodneného dieťaťa doklad 

o jeho znevýhodnení.

Zákonní zástupcovia sú povinní prihlásiť k zápisu deti, 
ktoré do augusta 2018 dovŕšia vek šesť rokov a deti, ktoré 
v predchádzajúcom roku mali odložený začiatok povinnej 
školskej dochádzky o jeden rok.

K zápisu je potrebné prihlásiť aj deti telesne znevýhod-
nené, aby bolo možné včas zabezpečiť ich vhodné zaško-
lenie, prípadne zaradenie do príslušného druhu a typu 
školy.

Viac informácii na www.raca.sk

Historická výstava na ZŠ Tbiliská mala úspech 

Mestská časť Rača dňa 19. februára 
organizovala infoseminár za úče-

lom informovať miestne kluby a spolky 
o dotačnom systéme mestskej časti, ako 
i o možnostiach zapojenia sa do Eurog-
rantov Európskeho kontaktného bodu. 
Na seminári boli účastníkom odprezen-
tované aj ďalšie možnosti využívania do-
tačných a grantových systémov iných na-
dácií a organizácií, podporujúcich aktivity 
tretieho sektora. Seminár nadväzoval na 

koncoročný prípravný seminár k podáva-
niu dotácií na Bratislavský samosprávny 
kraj a bude pokračovať ďalšími seminár-
mi zameranými na aktuálne výzvy Úradu 
vlády SR, Ministerstva kultúry SR, Magis-
trátu hl. mesta SR Bratislavy, Individu-
álne dotácie BSK a Grantové programy 
Iuventy. Informácie o ďalších termínoch 
podobných informačných stretnutí budú 
včas zverejnené na www.raca.sk a FB MČ 
Bratislava – R ača.  (deb, foto red)

Seminár o získavaní grantov a finančnej podpory

ÚDAJE POTREBNÉ
NA POUKÁZANIE:
Obchodné meno (názov):
Račiansky spolok
Sídlo: Alstrova 35, 831 06 Bratislava
Právna forma: Občianske združenie
Identifi kačné číslo prijímateľa 
(IČO/SID): 42261635

Venujte

pre Raču!

Venujte

R č !
2 percentá

Stačí tak málo 
a pomôžete

dobrovoľníckym 
aktivitám či záchrane 

našich vinohradov
s Račianskym

spolkom.
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Dňa 5. 2. 2018 na výročnej členskej schôdzi 
seniori DC Rača bilancovali činnosť klu-

bu za rok 2017. V uznesení bolo konštatova-
né, že sme hospodárili dobre, absolvovali sme 
veľa krásnych poznávacích výletov, zúčastňo-
vali sme sa rôznych kultúrno-spoločenských 
akcii usporiadaných klubom alebo MČ Rača. 

Verím, že aj v roku 2018 bude samosprá-
va DC vytvárať a organizovať podujatia k spo-
kojnosti členov a budeme sa cítiť ako v jednej 
dobrej rodine. 

Fašiangové posedenie
12. februára sme pripravili fašiangové posede-
nie, kde nás milo prekvapil svojou návštevou 
a prišiel medzi nás pán starosta Peter Pilinský. 
Pochutnali sme si na tradičných fašiango-
vých šiškách, dobre ochutenom čaji, kávičke, 
program sme obohatili peknou tombolou. 25 
členov klubu si odnieslo malý darček, ceny do 
tomboly sme zakúpili z prostriedkov klubu, 
ale aj od sponzorov – rodinných príslušníkov – 
pani Hergotovej, pani J. Luknárovej, pani Alex. 
Fitošovej, prispeli aj členovia klubu Darinka, 
Alenka, Vierka, Renka. Sponzorom ďakujeme.

Nechýbali ani fašiangové masky, ktoré nám 

spestrili pekné popoludnie. A aký by to bol ko-
niec fašiangu, keby sme si nezaspievali a neza-
tancovali pri harmonike Štefana, Lojza, ktorých 
na gitare sprevádzal Dušan. 

No a na druhý deň 13. 2. 2018 sme sa zú-
častnili na podujatí tradičnej Babskej tanečnej 
zábavy, ktorou sa končí obdobie „Fašiangov“ 
a pochováva sa basa. Organizátorom – odd. 
kultúry MČ Rača, patrí VĎAKA za veľmi dobre 
zorganizovanú akciu.  
 Renáta Fitošová,  podpredsedníčka DCS Rača 

Valentínske posedenie 
v Krasňanskej besede

Stalo sa nie prvý raz, že sme sa spojili 
Denné centrum seniorov, Jedno-

ta dôchodcov a Základná organizácia 
slovenského zväzu telesne postihnu-
tých a urobili spoločnú akciu. Teraz to 
bolo valentínske posedenie, ktorého 
iniciátorom bola ZO SZTP. Keď na-
stala hodina „dé“, miestnosť praska-
la vo švíkoch. Predseda ZO SZTP Ing. 
Viliam Brázdil oboznámil históriou sv. 
Valentína a Anna Holecová zas o zvy-
koch, darčekoch a kvetoch na sv. Va-
lentína. Zatancovali sme si balónový 
tanec, bola tombola a občerstvenie 
„mňam-mňam“ šišky. Spevácky súbor 
zaspieval piesne o láske. Nálada úžas-
ná, atmosféra super!!!

Tešíme sa na ďalšie stretnutia. 
 Anna Holecová, podpredsedníčka ZO SZTP

Súbor VIENOK vznikol 
v roku 1968 a je najstarším 

detským folklórnym súborom 
v Bratislave. Od začiatku sto-
jí na jeho čele pani Mgr. art. 
Helena Jurasovová. 

Súbor každoročne navšte-
vuje okolo 120 detí vo veku 5 – 
18 rokov, ktoré pracujú v šies-
tich vekových skupinách.

Súbor má v repertoári 
choreografie z rôznych kútov 
Slovenska, ale najmä Záhoria. 
Repertoár zo Záhoria je reali-
zovaný na základe vlastných 
výskumov. Piesne pochádzajú 
zo spevníkov prvého sloven-
ského profesionálneho oper-
ného speváka Dr. Janka Blahu, 
rodáka zo Skalice, zberateľa 
ľudových piesní a otca Heleny 
Jurasovovej. Súbor dosiahol 
významné úspechy na domá-
cich a zahraničných poduja-
tiach a festivaloch, kde získal 
vzácne ocenenia. Úspechy 

našich odchovancov mož-
no vidieť na predstave niach 
Lúčnice, SĽUK-u, Gymniku, 
Techniku, Ekonóma, ale aj 
v SND na Novej scéne a iných 
profesionálnych scénach.

Dnes súbor vedie pani 
Mgr. Dana Blahová spolu so 
svojimi dcérami Mgr. Janou 
Blahovou a Barborou Bla-
hovou. Pedagógmi súboru 
sú študenti tanečnej katedry 
VŠMU v Bratislave. Súbor sídli 
v Krasňanoch v Univerzálnom 
dome tanca na Peknej ceste 2 
v Bratislave. 

Tento rok oslávi už svoje 
50.výročie. Slávnostný ga-
laprogram bude 14. apríla 

o 17,00 hod v Novej budove 

SND v sále opery a baletu. 
V programe bude účinkovať 
100 detí , ľudová hudba a hos-
tia. Program bude zostavený 
z najúspešnejších choreografií 
súboru za 50 rokov, doplnený 

o nové programové čísla. Hrať 
bude novovzniknutá detská 
ľudová hudba a ľudová hudba 
zložená z rodičov našich detí 
a kamarátov súboru. Hosťom 
bude tanečná skupina Staré 
vínko, zložená taktiež z rodi-
čov našich detí. Do programu 
budú zapojení interaktívne aj 
bývalí členovia súboru, ktorí 
budú sedieť v hľadisku. Kon-
ferovať bude náš odchovanec 
Pavol Plevčík, člen divadla 
Nová scéna a v hľadisku čaká-
me vyše 200 bývalých členov. 
Po galaprograme bude nasle-
dovať spoločenské stretnutie 
v hoteli Junior, kde prebehne 
krst nového CD pod názvom 
„Záhorácke pjesničky“. Gala-
programom a krstom CD tak 
vzdáme hold zakladateľke sú-
boru pani Helene Jurosovovej, 
ktorá v tomto roku oslávi svoje 
životné jubileum.

Iveta Tomašeková

Detský folklórny súbor 
VIENOK oslavuje 50 rokov

Denné centrum seniorov 
v Rači zbilancovalo rok 2017

Mestská časť Bratislava – Rača 
je od minulého roka spolu 

s ďalšími siedmimi krajinami 
dunajského regiónu zapojená 
do medzinárodného projektu 
YOUMIG – zlepšenie inštituci-
onálnych kapacít a posilnenie 
spolupráce pri riešení dopadov 
medzinárodnej migrácie mla-
dých. Cieľom projektu je lepšie 
pripraviť samosprávu v oblasti 
poskytovania služieb pre cudzin-
cov, ktorí k nám prichádzajú do 
Bratislavy za prácou a štúdiom, 
ale aj tých Slovákov a Sloveniek, 
ktorí sa po dlhšom pobyte v za-
hraničí vrátili domov a opätovne 
sa integrujú do spoločnosti. Sú-
časťou projektu bolo zistiť štatis-
tické údaje o migrácii v Rači, ale 
aj zmapovať potreby mladých 
navrátilcov alebo cudzincov tak, 
aby na ne samospráva vedela 
lepšie reagovať. Aj keď sa projekt 
zameriava na cieľovú skupinu 
mladých od 15 do 34 rokov, bude 
smerovať k vylepšeniu služieb 
samosprávy pre všetky vekové 
kategórie. Súčasťou projektu 

bol zber štatistických dát o mi-
grácii, ktoré zrealizoval Infostat 
– Inštitút informatiky a štatistiky, 
a tiež výskumné rozhovory s cu-
dzincami žijúcimi v Rači a tzv. 
navrátilcami, teda Slovákmi 
a Slovenkami, ktorí študovali 
alebo pracovali v zahraničí, ale 
rozhodli sa vrátiť na Slovensko. 
Dáta ukazujú, že Rača je atrak-
tívnou najmä pre ľudí z Českej 
republiky, Vietnamu, Rumun-
ska, Ukrajiny a Srbska, a neďa-
leké európske krajiny. Bratislavu 
vnímajú prišelci ako dynamicky 
sa rozvíjajúce mesto s dobrými 
pracovnými príležitosťami. Lep-
šie pracovné podmienky a mož-
nosť dobrého zárobku však nie je 
jediným dôvodom na presťaho-
vanie sa do Rače, resp. Bratisla-
vy. Ďalšími motívmi migrácie do 
tejto lokality je aj získanie ďalších 
životných skúseností, zlepšenie 
svojich zručností potrebných 
pre trh práce, ale aj rozhodnutie 
usadiť sa a založiť rodinu práve 
na Slovensku. V prípade Račanov 
a Račaniek, ktorí sa vrátili zo za-

hraničia, prevažovala aj túžba vy-
chovávať deti na Slovensku v kru-
hu svojej širšej rodiny, najmä so 
starými rodičmi. 

Niektoré z týchto faktorov 
môže samospráva ovplyvniť 
a môže tak vytvoriť vhodné pod-
mienky pre prichádzajúce rodiny. 
V tejto súvislosti z výskumných 
rozhovorov vyplynulo, že Brati-
slava-Rača je pre cudzincov, ale 
aj navrátilcov atraktívna najmä 
pre svoju polohu, pre blíz kosť 
k prírode a k centru mesta. 
V tomto kontexte tak v Rači vidia 
vhodné miesto pre založenie ro-
diny a kúpu prvej nehnuteľnos-
ti. Táto cieľová skupina by však 
ocenila viac kultúrnych aktivít 
pre mladých ľudí, kvalitnejší ve-
rejný priestor v zmysle zlepšenia 
čistoty verejných priestranstiev, 
opravy chodníkov, či údržby 
zelene a lepší prístup k cenovo 
dostupnému bývaniu. Osobitne 
by uvítali aj efektívnejšiu komu-
nikáciu samosprávy s obyvateľmi 
a obyvateľkami, aby ich potreby 
ohľadom fungovania mestskej 

časti boli vypočuté a efektívnej-
šie adresované.  Tieto výskumné 
zistenia budú použité pre pocho-
penie potrieb tých, ktorí sa vrátili 
na Slovensko po pobyte v zahra-
ničí, pre lepšie nastavenie služieb 
aj pre túto skupinu ľudí. Ďalej pre 
ďalšiu diskusiu o tom, aké nové 
úlohy čakajú samosprávu pri in-
tegrácii cudzincov a navrátilcov. 
Samospráva tieto dáta pretaví 
do konkrétnych krokov, akými je 
napríklad vytvorenie kontaktné-
ho miesta, ktoré bude slúžiť pre 
získanie najdôležitejších infor-
mácií pre novoprišlých  obyva-
teľov a obyvateľky, a to v podobe 
webovej podstránky a miesta pr-
vého kontaktu na úrade mestskej 
časti. Keďže jazykové zručnosti sú 
kľúčom k úspešnej integrácii cu-
dzincov, mestská časť tiež plánuje 
pripraviť osobitný program pre 
zlepšenie jazykových zručností 
pre rodiny, ktoré sa do Rače pres-
ťahovali zo zahraničia. O týchto 
krokoch bude mestská časť Rača 
bližšie informovať neskôr.

Lucia Kováčová

Chceš mať zaujímavú prácu? Kvalifikova-
ne Ťa pripravíme. Tak znie pozvanie na 

Deň otvorených dverí na SOŠ informačných 
technológií na Hliníckej 1, ktorý sa pre záu-
jemcov o štúdium koná dňa 20. marca 2018 

od 8.00 do 15.30 hod. 

Pre školský rok 2018/2019 prijmeme žiakov 

do týchto štúdijných odborov (4-ročné):

3778 K technik informačných a telekomuni-
kačných technológií
2682 K mechanik počítačových sietí
2697 K mechanik elektrotechnik
3795 K klientsky manažér pošty

Škola má dlhoročnú tradíciu a množstvo 
úspešných absolventov. Žiaci pracujú s naj-
modernejšími technológiami. Rôznorodosť 
školských a mimoškolských aktivít (roboti-
ka, humanorobot) stavia školu do popredia 
v odbornom vzdelávaní. Od 1.9.2012 pôsobí 
ako centrum odborného vzdelávania a prí-
pravy pre elektrotechniku a informačné 
technológie. 

Škola spolupracuje so zamestnávateľmi 
najmä pri zabezpečovaní praktického vyučo-
vania. Ku skvalitneniu prípravy a vzdelávania 
prispieva aj medzinárodná spolupráca so 
školami obdobného zamerania. O úspešnos-
ti školy svedčí aj veľký záujem firiem o našich 
absolventov.

Cudzincov láka na Rači blízkosť k prírode, chceli 
by však viac kultúrnych aktivít pre mladých

DOD na Strednej odbornej škole 
informačných technológií

 Kontakt
Telefón: 02/44885001 (Paed.Dr. Sadloň, 
Ing. Cíferská, Mgr. Vaľková)
e-mail: sositba@sositba.sk, www.sositba.sk

Prečo študovať u nás: 
●  atrak  vny a zaujímavý školský vzdelávací 

program,
●  absolven   školy sú požadovaní na trhu práce 

(nadpriemerné mzdové ohodnotenie),
●  výborné študijné podmienky (dobre vybave-

né dielne v škole, odborný výcvik priamo vo 
fi rmách),

●  atrak  vne mimoškolské ak  vity (moderná 
posilňovňa, telocvičňa, tenisový kurt, pohy-
bové štúdio s audiovizuálnou technikou),

●  medzinárodná spolupráca s týmito inš  tú-
ciami Střední odborná škola elektrotechnic-
ká, Centrum odborné přípravy Hluboká nad 
Vltavou, Střední průmyslová škola, Střední 
odborné učilište Pelhřimov a Střední škola 
teleinforma  ky Ostrava,

●  výhodné ubytovacie a stravovacie podmienky 
(za bezkonkurenčné ceny priamo v školskom 
areáli),

●  lyžiarsky a plavecký kurz v Taliansku,
●  spolupráca so Zväzom elektrotechnické-

ho priemyslu a budúcimi zamestnávateľmi 
absolventov,

●  lyžiarske centrum – zapožičiavanie lyžiarskej 
výstroje pre žiakov školy,

●  atrak  vna poloha školy (jednoduchá dostup-
nosť vlakom, autobusom, MHD).

Stratené knihy
Miestna knižnica Rača so sídlom na 
Žarnovickej ul. č. 7  sa v rámci Týždňa 
slovenských knižníc zapojila do spoloč-
ného projektu pod názvom Stratené 
knihy, ktorý sa uskutoční 5.- 9. marca 
2018.  Knižnica v priebehu tohto týžd-
ňa umiestni v rôznych verejných inš  -
túciách v blízkos   knižnice Rača (napr. 
Miestny úrad, pošta, obchody a pod.) 
na viditeľnom mieste knihy, ktoré budú 
označené pečiatkou knižnice a textom 
„SOS! Stra  la som sa! Ak ste ma našli, 
prosím, vráťte ma domov do knižnice, 
odmena Vás neminie!“. Nálezcovia 
takto označených kníh prinesú daný 
 tul do miestnej knižnice Rača na Žar-

novickej ul. č. 7, kde budú do knižni-
ce bezplatne zapísaní a ako nálezné 
dostanú avizovanú malú odmenu. 
Nájdenú knihu si potom môže nález-
ca ponechať. Cieľom tohto projektu je 
podporiť záujem o čítanie hlavne u de   
a rozšíriť tak čitateľskú verejnosť.  Teší-
me sa na Vašu účasť a spoluprácu.
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4. 3. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Detské predstavenie Pre-
teky koníka Janíka, vstupné 2 €

8. 3. 14:00
KS Krasnianska beseda - Program k MDŽ, hudobné 
melódie Jozef Piaček, vstup voľný

11. 3. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Program k MDŽ, koncert 
Kašuba BAND, vstup voľný

12. 3. 19:00
Nemecký kultúrny dom - Divadelný pondelok Dora 
z Jura, vstupné 4 €

15. 3. 16:00
KS Impulz - Program k MDŽ, hudobná skupina For-
tuna, vstup voľný

18. 3. 16:00 – 21:00
Nemecký kultúrny dom - Jozefovská tanečná zábava 
so skupinou M-Club, vstupné 3 €

20. 3. 14:00
KS Žarnovická - Beseda so spisovateľom Romanom 
Bratom, vstup voľný 

25. 3. 16:00
Nemecký kultúrny dom - Detské predstavenie Hry 
jari..., vstupné 2 €

Moderná interak  vna rozprávka pre 
de   a dospelých s pesničkou. Koník 
Janík má sen. Podarí sa mu zdolať 
nástrahy? Prekvapenie na koniec...

Hra na mo  vy klasickej audiorozprávky 
pre de   aj dospelých od Ivana Stanislava. 
Príbeh o naozaj hlúpej Dore, jej blaže-
nej nevedomos  , šťas   v nešťas   a o jej 
mužovi Mišovi, ktorý to s ňou naozaj nemá 
ľahké. V rozprávke nechýbajú ani zbojníci 
a známy výrok “Oči jasajú a duša…páli”. O čom sa hráme? Jarné slovenské ľudo-

vé zvyky prebúdzame. Spáčov prebudí 
Lada a spev a tanec de   a na záver bude 
Morena do vody hodená. Svieť slniečko, 
svieť, na ten šíri svet, na lúky, na polia, 
na ľudí z okolia, na zelený les. Smrtku 
sme vyniesli, slnko sme priniesli! Dobre 
sa tu majte a jar veselo privítajte!

KDE: NKD, Barónka 3, Rača
KEDY: 4.3.2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK: MÚ 
BA-Rača, Kubačova 21, Odd. kultúry.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na 
mieste v deň konania poduja  a.

KDE: NKD, Barónka 3, Rača
KEDY: 12.3.2018, 19.00 h
VSTUPNÉ: 4,00 €
PREDPREDAJ: MÚ Rača, Kubačova 21, 
kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk.
PREDAJ VSTUPENIEK: priamo na 
mieste v deň konania poduja  a.

KDE: NKD, Barónka 3, 
Rača
KEDY: 25.3.2018, 16.00 h
VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTU
PENIEK: MÚ BA-Rača, 
Kubačova 21, Odd. 
kultúry.
PREDAJ VSTUPENIEK: 
priamo na mieste v deň 
konania poduja  a.

Kalendár kultúrnych podujatí v MČ Rača Marec 2018

Preteky koníka 
Janíka

Divadelný pondelok:
Dora z Jura

Hry jari…

MČ BA-Rača a Divadlo ENDORFÍN
pripravili pre de  :

MČ BA-Rača a DIVADLO J.U.R.T.A. pre 
vás pripravili:

MČ BA-Rača a DIVADLO DUNAJKA pre vás pripravili:

V tohtoročnom „Reze viniča“ 
suverénne vyhrali Račania
V sobotu 3. februára sa 

v Rači konal už 16. roč-
ník tradičnej a veľmi obľúbe-
nej vinárskej akcie s názvom 
Rez viniča hroznorodého. 
Súťaž prebehla vo vinohra-
de Šušnajder vo výbornej 
atmosfére za povzbudzo-
vania mnohých divákov. 
Dohromady 26 súťažiacich 
si zmeralo sily v oreze krov 
v časovom limite 45 minút, 
pričom porota hodnotila tvar 
rezu a predpokladaný habi-
tus krov viniča, kvalitu pre-
vedenia orezu a samozrejme 
dosiahnutý časový limit. 

Súťaž v reze viniča sa 
už tradične niesla v duchu 
račiansko – svätojurskej vi-
nohradníckej rivality, avšak 

po minuloročnom víťazstve 
zástupcov Svätého Jura, ten-
to rok suverénne bodovali 
Račania. 

Na víťaznom 1. mieste sa 
umiestnil Ľubomír Klimko – 

Rača, na 2. mieste Stanislav 
Gerzanič – Rača, susedný 
Svätý Jur bodoval na treťom 
mieste v zastúpení Michala 
Achbergera. 

(em, foto Ľ. Prekop)

Ples obyvateľov Rendezu 2018
Jubilejný 25. ročník plesu 

obyvateľov Rendezu sme 
odštartovali v zlatom šate. Áno, 
táto milá tradícia sa udržiava 
už celé štvrťstoročie. V kultúr-
nom stredisku IMPULZ otvori-
li ples noblesným tancom dva 
nádherné mladé tanečné páry. 
Sprievodcom večera bola obľú-
bená hudobná skupina Mistral, 
ktorej takty nás sprevádzali do 
skorých ranných hodín.

Pocity šťastia a radosti, 
vzájomné úsmevy, priateľské 
rozhovory, hudba a tanec nás 
všetkých naplnili krásnou spo-
ločnou energiou. Pozitívne 
emócie v nás budú rezonovať 
ešte dlhý čas.

Veľké poďakovanie patrí 
pánovi starostovi Petrovi Pilin-
skému za poskytnutie priesto-
rov K.S. Impulz, ale najmä za-
mestnancom Miestneho úradu 

Rača, ktorí pomáhali s prípra-
vou tohto  slávnostného večera.

Za bohatú tombolu ďa-

kujeme sponzorom: Lekáreň 
RENDEZ, Zlatníctvo Furek, 
MADE BY HAND pani Šútov-
ská, COSMIT s.r.o. pani Raj-
tová, JUDr. Vladimír Škuta, 
Jennyv Restauvrant, Reštau-
rácia LOZANO, Reštaurácia 
Račiansky dvor, Cukráreň 

u ZUZY, Firma MULTI SPORT, 
Reštaurácia Čajka, RENDEZ 
PUB, Štúdio krásy Kaja, Sa-
lón Belleza, VINO Veritas, 
Reštaurácia u Bobra, Večierka 
pri Šajbách, Kozmetika Silvia, 
Rodina Szabová a mnohým 
ďalším...

Všetci sa tešíme na spoloč-
né chvíle opäť o rok.

S úsmevom Karolína Hrubišková

Novinka pre seniorov

Od februára je funkčná stránka pre 
seniorov www.vivasenior.sk, ktorá pri-
náša informácie z oblas  , o ktoré sa 
seniori zaujímajú. Zdravý životný štýl, 
kultúra, šport, vzdelávanie, ale aj ako 
a za koľko cestovať, v ktorých reštau-
ráciách majú seniori zľavy a možnosť 
zasúťažiť si o zaujímavú cenu. Portál 
bude prinášať aj zaujímavos   a aktuali-
ty zo života Jednoty dôchodcov, klubov 
dôchodcov nielen z celého Slovenska, 
ale aj z Rače. Pre obyvateľov Rače chce-
me prinášať najaktuálnejšie informácie 
z našej mestskej čas  . Čakáme vaše 
názory, pripomienky, nápady na mai-
lovej adrese vivasenior@vivasenior.sk.  

Alžbeta Capková, šéfredaktorka

Zmena programu vyhradená.
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Miroslav Jošt
1. Rozpočet 
n a  r o k 
2 0 1 7  b o l 
mimoriadne 
ambiciózny, 
na čo som 
od začiatku 
poukazoval. Obsahoval veľké 
množstvo projektov, ktoré 
sa napokon podarilo iba 
„nakusnúť“ a dokončovať 
ich budeme až v tomto 
roku a nasledujúcich (MŠ 
Novohorská, nové stredisko 
č i s t o t y ,  r e k o n š t r u k c i a 
Popolná). Aj táto neúspešnosť 
úradu v realizácii nových 
projektov spôsobila, že z r. 
2017 nám najviac v pamäti 
rezonuje nešťastné Radničné 
námestie, kedy sa zase raz 
ukázalo, že samospráva je na 
developerov krátka.

2. Dlhodobo sa zasadzujem 
za vytvorenie územného 
plánu zóny v centrálnej 
časti Rače. Som rád, že aj na 
moje naliehanie sa v tejto 
veci začalo konať a v r. 
2018 by sa už malo začať 
s konkrétnou realizáciou. 
Územný plán zóny nám 
v budúcnosti pomôže lepšie 
regulovať výstavbu v najviac 
„rizikových“ oblastiach. 
Najmä z finančných dôvodov 
nie je možné územný plán 
obstarať pre celé územie 
Rače, je preto dôležité, aby 

sme spoločne vytypovali 
územia, ktoré považujeme 
za najproblematickejšie. 
Zatiaľ sa najviac diskutuje 
o oblasti za Komisárkami 
(nad otočiskom električiek) 
a oblasti nad novou výstavbou 
na Kadnárovej ulici smerom 
k Alstrovej a Vtáčikovej ceste.

Róbert Pajdlhauser
1. V roku 
2017 sme 
ú s p e š n e 
pokračovali 
v niekoľko-
roč nom pro-
jekte rekon-
štrukcie školských zariadení. 
Z r e k o n š t r u o v a l i  s m e 
materskú školu Pri Šajbách, 
čím sme potešili malých aj 
veľkých Rendezákov. Na 
budovu bývalého detského 
sanatória na Novohorskej ulici 
sa nám vďaka obrovskému 
úsiliu pracovníkov miestneho 
úradu podarilo získať 
finančné prostriedky z EÚ 
na jej rekonštrukciu na novú 
materskú školu. Spustili 
sme prípravu projektov 
rekonštrukcie ciest a s tým 
spojené vysporiadanie 
pozemkov. Viaceré cesty boli 
opravené a dokončené do 
konca roka.

2. Najväčšou výzvou pre rok 
2018 bude zahájenie výstavby 

moderného multišportového 
areálu na Základnej škole 
Tbiliská, ktorý bude určený 
pre školu, športové kluby 
i verejnosť. Rekonštruovať 
budeme aj  zdravotné 
stredisko Tbiliská, stredisko 
čistoty na Rustaveliho, 
detské ihrisko na Hubeného. 
Opravovať budeme niekoľko 
ciest v lokalitách, ktoré boli 
desaťročia zanedbávané. 
Tento rok sa nám už nepodarí 
spustiť parkovaciu politiku 
v prospech Račanov. Mrzí 
ma, že dostatočnú podporu 
nenašla moja iniciatíva 
riešenia rozvojových území 
v prospech malej rodinnej 
výstavby. Podporu nenašla 
žiaľ ani u kritikov veľkých 
developerských projektov. 
Tieto dve oblasti budú 
hlavnou výzvou pre budúce 
volebné obdobie.

Miloš Máťuš
1. Veľké po-
zitívum vidím 
v práci našich 
m e s t s k ý c h 
poslancov na 
pôde magis-
trátu hlavné-
ho mesta – pána Pilinského 
a Žitného, ktorá sa pretavila do 
opravy najvyťaženejších ciest 
v Rači – Detvianska, Kubačova 
a Dopravná, ktoré využívame 
všetci Račania.

2. Pre tento rok vidím ako 
najdôležitejšiu úlohu viditeľ-
ný posun v prípade LBG aré-
ny. Nie je predsa možné, aby 
takúto pre tisícky ľudí dobrú 
a prospešnú vec zdržovalo pár 
neprajných ľudí. 

Milada Dobrotková 
1. V roku 2017 sa definitívne 
začala nezákonná výstavba 
budovy namiesto detského 

ihriska RNR. 
Považujem 
za účelové 
stanovisko 
starostu, kto-
rý mal všetky 
m o ž n o s t i 
na zastavenie výstavby. Úče-
lovým držaním dokumentov 
na úrade spôsobil, že investor 
mohol začať výstavbu, ktorú 
aj primátor hlavného mesta 
Bratislavy považuje za nezá-
konnú. Magistrát hlavného 
mesta SR vo svojom stanovisku 
písomne potvrdil nasledovné 
skutočnosti – citujem: „Miest-
nym šetrením bolo zistené, že 
spoločnosť RETKINS s.r.o., ne-
oprávnene zabrala a zahájila 
výkopové práce na pozemkoch 
vo vlastníctve hlavného mes-
ta, ktoré užíva bez právneho 
titulu.“ • „Hlavné mesto SR 
Bratislava vyzvalo spoločnosť 
RETKINS s.r.o., aby nepokra-
čovala v stavebných prácach, 
ktoré realizuje na uvedených 
pozemkoch z dôvodu, že nemá 
usporiadaný vzťah k pozem-
kom.“ Starosta svojím konaním 
znovu, ako viackrát v prípade 
RNR, zohral tú najhoršiu úlohu 
verejného činiteľa a nebránil 
verejný záujem občanov, ale 
konal pre dobro developera.
Poznámka redakcie: K odpo-
vedi pani Dobrotkovej je na 
strane 11 zverejnené stanovis-
ko starostu MČ Rača. 

2. Z pohľadu predsedníčky 
Komisie sociálnej, bytovej 
a zdravotnej považujem za 
prelomové, že MZ Bratislava 
– Rača schválilo v rozpočte 
čiastku (10.000 €) na dofinan-
covanie domácej opatrova-
teľskej služby. Naši občania 
tak budú mať možnosť obrátiť 
sa aj na iných poskytovateľov 
domácej opatrovateľskej služ-
by, ak nám už naše vlastné 
opatrovateľky nebudú kapa-
citne postačovať.

Aký bol rok 2017 podľa 
miestnych poslancov?

Poslanci miestneho zastupiteľstva zhodno  li tre   rok 
svojho úradovania. Ktoré projekty najviac podľa nich 
zarezonovali v predchádzajúcom roku a čo považujú 
za najdôležitejšie v novom roku 2018? 

1)  Ktoré projekty, rozhodnu  a alebo zamietnu  a 
boli podľa vás najdôležitejšími v roku 2017 pre MČ 
Rača?

2)  Realizáciu ktorej veci, projektu, myšlienky považujete 
za najdôležitejšiu v roku 2018 pre MČ Rača?  

3.
časť

OTÁZKA: Dobrý deň, ako obyvateľ Rače chodievam na zastávku 
MHD oproti obchodu Billa na sídlisku Záhumenice. Je to pri elektro-
servise a miestnej krčme, ktorú už dva roky rekonštruujú, neviem, či 
je to v súlade stavebného povolenia, ale v piatok prehradili mrežou 
polovicu chodníka, čo pravdepodobne nie je v súlade so zákonom. 
Nakoľko ohrozili bezpečnosť chodcov a časom určite tam príde 
k úrazu nakoľko je tam veľká premávka. Tiež si tam vymurovali 
miesto na smetný kôš priamo do cesty, ktorú takisto zúžili. Toľko za 
obyvateľov Rače a skoré vyriešenie, s pozdravom J. Kleberc.

ODPOVEĎ: Dobrý deň, pán Kleberc, podnet sme prekonzultovali so 
správcom komunikácie, ktorým je magistrát hlavného mesta. Ten už 
v tejto veci podal avízo na Cestný správny orgán so žiadosťou o začatie 
správneho konania vo veci nelegálneho záberu chodníka. V prípade 
ďalších informácií a postupe riešenia vás budeme informovať. S po-
zdravom, starosta

Otázka pre starostu

Na 8-podlažnú budovu 
mal developer plat-

né stavebné povolenie 
od ex-starostu Zvonára 
z roku 2008 a bolo jeho 
silnou zbraňou počas ce-
lej tejto kauzy. Opieral sa 
oň a podmieňoval ním 
zámenu pozemkov s hlav-
ným mestom, ktorá mala 
zariadiť vysporiadanie po-
zemkov. 

Na rokovaní mestské-
ho zastupiteľstva pri bode 
o zámene vystúpila aj pani 
Dobrotková, aby celý pro-
jekt možnej zámeny spo-
chybnila, čím tiež zneis-
tila skupinu poslancov. Aj 
pani Dobrotková uverila 

tvrdeniam niektorých ak-
tivistov, že park tam bude 
tak či tak, či zámena bude, 
alebo nie. 

Navrhovaná zámena 
bola nakoniec mestskými 
poslancami aj vďaka tlaku 
aktivistov dvakrát zamiet-
nutá a necelého pol roka 
nato investor ohlásil začia-
tok prác na vybudovanie 
8-podlažnej budovy. 

Dookola som opakoval, 
že iba zámenou dosiahne-
me park. Darmo. Niektorí 
poslanci si na tejto téme 
zvyšovali politický sta-
tus v boji s Kmotríkom. Išlo 
však len o krátkozrakosť a 
odtrhnutosť od reality. Aj 

aktivizmus bol v tomto 
prípade skôr na škodu ako 
na prospech obyvateľov. 
Nevadili mi trestné ozná-
menia na moju osobu, mi-
mochodom vyhodnotené 
ako neopodstatnené, ale 
to, že sme vtedy kvôli nim 
prišli o možnosť poľudštiť 
betónové RNR zdedené po 
predchodcoch. 

Tretie hlasovanie o zá-
mene na meste už nebolo 
a náš stavebný úrad už 
nemal možnosť zastaviť 
výstavbu . Avšak rozhodli 
sme sa s investorom ďalej 
diskutovať, čo sa nakoniec 
pretavilo do istého kom-
promisu. 

OTÁZKA: Dobrý deň, chcela by som sa spýtať, ako to 
bude s prihláškami do MŠ Novohorská 1, ktorá sa plánuje 
otvoriť na jeseň 2018, ale prihlášky je potrebné odovzdať 
skôr, resp. odovzdať ich do danej MŠ. Ďakujem. Mokrišová 
Katarína

ODPOVEĎ: Dobrý deň, v čase zápisu do materských 
škôl záujemcovia o MŠ vyplnia a odnesú prihlášku, po-
tvrdenú detským lekárom, na niektorú z už existujúcich 
materských škôl. Na každej škôlke bude pre záujemcov 
o MŠ Novohorská 1 pripravené tlačivo, ktoré vyplnia len 
záujemcovia o MŠ Novohorská 1. Na základe uvedených 
vyplnených tlačív bude možné urobiť prijímanie do MŠ 
Novohorská 1, ktorá zaháji prevádzku až po úplnom do-
končení rekonštrukcie objektu MŠ. Prihlášky si môžete 
podať aj do viacerých škôlok. S pozdravom, starosta

Reštaurácia Jennyv

ZA PODPORU 
SRDEČNE ĎAKUJEME

MČ VAJNORY

Cukráre 
Marlenka

Salón Mona
Hotel Barónka

 

 

   
 

ArtFLOWERS

ARKANA

ArtFLOWERS

Stanovisko starostu Pilinského: XII. RAČIŠTORFSKÝ BÁL
PODPORILI

Ďalšia pomoc pre de   a ich rodičov
V budove Zdravotného 
strediska na Hubeného 2 
starosta Rače Peter Pilin-
ský spolu s predsedom 
BSK Jurajom Drobom 
otvoril ambulanciu Cen-
tra včasnej intervencie 
pri DSS Sibírka. Jej cieľom 
je pomáhať rodine s die-
ťaťom s nerovnomerným 
vývinom a viacnásobným 
pos  hnu  m či podporo-
vať rodičov s rizikovým tehotenstvom. 
V súčasnos   Sibírka poskytuje odbornú 
pomoc 23 rodinám s deťmi do 7 rokov 
so zdravotným pos  hnu  m, s oneskore-
ným, nerovnomerným alebo rizikovým 
vývinom. V BSK poskytujú službu včas-

nej intervencie 4 poskytovatelia, pričom 
dvaja z nich (DSS Sibírka a Raná starost-
livosť n.o.) sídlia v našej mestskej čas  , 
v priestoroch, ktoré im Rača poskytla za 
symbolické nájomné 1 €/ročne. 
 (em, foto: em) 
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Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Mokrá pedikúra u vás doma 15€ 0905583855

redakciarv@raca.sk   4920 0513

Pred posled-
n ý m  k o l o 

v Šenkviciach 
ich ale čakala 
neľahká situá-
cia. S domácim 
družstvom sa de-
lili o prvú prieč-
ku s rovnakým 
počtom bodov. 
Na zisk titulu potrebovali plný bodo-
vý zisk proti obom nadchádzajúcim 
súperom. To sa im aj podarilo! Najprv 
porazili Šenkvice v ťažkom súboji 3:1 
a následne potvrdili svoj nárok na trón 
tesnou výhrou nad Zlatými Moravcami 
4:3. Počas celej halovej sezóny sa hráči 
pripravovali svedomito a snažili sa na 
tréningu tak, aby boli úspešní. Nie vždy 
sa to podarilo, ale posledným kolom to 
vyvrcholilo a štastie sa priklonilo na našu 
stranu. Tesné výsledky nám ukazujú, že 
musíme zapracovať na krízových situá-
ciách. Veľká vďaka všetkým hráčom za 
ich úsilie a nasadenie. Na záver halovej 
sezóny odcestovali naši hráči na turnaj 
do Poľska, kde máme tie najvyššie ciele. 
Následne začneme prípravu na vonkaj-
šiu sezónu. Držte nám palce, aby sme aj 
tam dosiahli čo najlepšie umiestnenie.

(KPH Rača)

Pozemní hokejisti Rače do 14 rokov 
obhájili titul majstra SR v halovom hokeji

V sobotu 10. februára  sa 
v Pezinku konalo 1.kolo 

Slovenského pohára v karate 
a kobudo, na ktorom sa zú-
častnili aj členovia KK Seiwa. 
Najviac sa darilo B. Slobodovi, 
ktorý obsadil vo svojej kategó-
rii  kata 3.miesto.

Ing. Tomáš Kayser

1.kolo Slovenského 
pohára v karate

Vpravo: B. Sloboda
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 
15.3. 16.00 Katka Brychtová 
predstavuje
Pre všetkých, ktorí majú radi 
sladké  dobroty predstaví 
známa a obľúbená televízna 
moderátorka Katarína Brychtová svoju 
knižku a recepty Moje sladké rados  . 
Vstup voľný.

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Štv 14.00 - 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 - 18.00 spev. krúžok, ručné práce 
St 14.00 - 18.00 zasadnu  e rady ZO SZTP
Pia 10.00 - 13.00 zasadnu  e ZO JDS
Každý prvý pondelok v mesiaci o 18.00 - 
poslanecký deň 
17., 18., 24. 3. šachová liga v Krasnianskej 
besede
Každý piatok 15.00 - 17.00 kartová hra 
pod dozorom trénera, de   do 15 rokov
7.3. 14.30 hodno  aca členská schôdza 
ZO JDS 
13.3. 14.00 výročná členská chôdza ZO 
SZTP

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Štv 14.00 - 18.00 klubové dni 
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krúžok, ručné 
práce
5.3. 13.00 zasadnu  e výboru DCS
8.3. 14.00 oslava MDŽ – živá hudba
15.3. 14.30 prednáška p. Holecová – zdra-
vie v seniorskom veku
26.3. živio - oslava jubilantov

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní - Po, 
Ut., Str. : 12.30 - 17.30 
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Joga -  každú stredu 16.30 – 19.30
            každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kú  k - 
Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 
de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum seniorov 
Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša 

Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 13.00 
obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
5.3. 14.00 MDŽ – posedenie
12.3. 14.00 Športové popoludnie
Po 14.00 Priateľské a spol. posedenia
Ut, st a štv 14.00 Voľná záujmová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
10.3. 16.00 Členská schôdza, Žarnovická ul. 
17.3. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
7.3. 14.00 zasadnu  e výboru
8.3. 19.00 RND, rozhlasová nahrávka 
KONEČNÁ STANICA 
14.3. 14.00 Výročná členská schôdza
15.3.  16.00 NKD, pre všetkých, ktorí majú 
radi sladké dobroty predstaví známa a obľú-
bená televízna moderátorka K. Brychtová 
svoju knižku a recepty Moje sladké rados   
18.3. 17.00 DPOH, koncert MOB, Privíta-
nie jari – mladá opereta
každý utorok o 17.00 Cvičenie seniorov vo 
FC na Tbiliskej 
Aquafi tness  v bazéne hotela Barónka v 
rozsahu zaplatených pia  ch cvičení zrea-
lizujeme po doznení chrípkovej epidémie 
v apríli.

Cirkevný zbor
Evanjelickej cirkvi a. v. 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 
79 49 26, e-mail: raca@ecav.sk 
Evanjelický kostol
Každá nedeľa 8,30 – Služby Božie
11.3. 4. pôstna – Laetare, 8,30 – Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej so 
spoveďou
streda - Pôstne večierne o 17,00
5. Pôstna – Iudica – 8,30 - Pašiové služby 
Božie
6. Pôstna  - Palmarum – 8,30 - Pašiové 
služby Božie
29.3. Zelený štvrtok – 18,00 Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej so 
spoveďou
30.3. Veľký piatok – 8,30 Pašiové služby 

Božie – po- sviatosť Večere Pánovej so 
spoveďou
31.3. Biela sobota – 18,00 – prípravné 
služby Božie k Veľkonočnej nedeli – 
Vzkriesenia Pána
1.4. Veľkonočná nedeľa – 8,30 Slávnostné 
služby Božie – po - sviatosť Večere Páno-
vej so spoveďou
2.4. 2. Slávnosť Veľkonočná – 8,30 Služby 
Božie
Zborová sieň – fara: Nedeľa 8,30 – detské 
služby Božie, Pondelok 19,30 – Modliteb-
né stretnu  e
Domov soc. služieb a zariadenie pre 
seniorov, Podbrezovská 28
11.3. 13,00 4. nedeľa pôstna – Služby 
Božie 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub pre 
 nedžerov

Štvrtok 17:30 Spoločenské a športové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre de   
do 1.roka, PO: 15:00 – 18:00, UT: 9:00 
– 12:00, 15:00-17:00,  ST: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 18:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 
17:00, PI: 9:00 – 12:00  
Po: 
 8:20 –   9:20 Intenzívny tréning s Katkou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
9:00 -  10.00 Joga pre mamičky s deťmi
10:30 - 11:15  Hravá anglič  na – začiat.
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 6týž.-12 
mes. 
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny divadelný 
klub pre dospelých

St:
 8:20 –   9:20 Intenzívny tréning s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
10:30 – 11:15 Malí muzikan   od 18 mes.
17:00 – 18:00 Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie s deťmi 
od 15-24 mes.
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie s deťmi 
od 2r..-3r.
15:00 – 15:45 Klub tvorivej drama  ky pre 
de   6-8r.
16:00 – 17:00 Klub tvorivej drama  ky pre 
de   9-12r.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de  )
17:00 – 18:00 Klub tvorivej drama  ky pre 
de   13-16r.
Ďalšie ak  vity:
5.3 PO   17:00 Prednáška Ako redukovať 
odpad v domácnos   (nahlasovanie)
7.3 ST   10:00 Ružová rozprávka, divadiel-
ko pre de   (hrá SpozaVoza, nahlasovanie)
12.3 PO 16:00 Otvorený ateliér s farebný-
mi prstami
12.3 PO 17:00 Sediareň s Marci
13.3 UT  9:00 Kurz prípravy na dojčenie 
pre budúce maminky
26.3 PO 16:00 Otvorený ateliér s farebný-
mi prstami
26.3 PO 18:00 Tvorivé dielne pre mamičky
Pripravujeme
Prednáška s logopedičkou o vývine det-
skej reči
 
SZZ ZO 3 - 2 Rača
Základná organizácia Slovenského zväzu 
záhradkárov 3 – 2 Rača oznamuje, že orga-
nizuje/neorganizuje Radíme záhradkárom 
v Kultúrnom stredisku na Žarnovickej ulici 
o 18. hodine v týchto dňoch:
6. 3. Výročná členská schôdza
3. 4. Radíme záhradkárom
1. 5. Nekoná sa radíme záhradkárom
5. 6. Radíme záhradkárom
3. 7. Nekoná sa radíme záhradkárom
7. 8. Nekoná sa radíme záhradkárom
4. 9. Radíme záhradkárom
2. 10. Nekoná sa radíme záhradkárom
6. 11. Nekoná sa radíme záhradkárom
4. 12. Radíme záhradkárom

Klub Komenius
– ZO JDS
ZŠ Tbiliská 4
Po 19.3. o 15.00 – pravidelné stretnu  e 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – marec
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – Zdravotné stredisko,
 Dom služieb - Dopravná 57.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú zve-
rejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.

Dňa 19. marca uplynie 15 rokov od 
smr   Danice Vladárovej. Kto ste ju 
poznali, venujte jej  chú spomienku. 
Manžel, syn Emil a syn Róbert.

Dňa 27. 3. 2018 uplynie 10 rokov, 
čo nás opus  l náš milovaný manžel, 
otec, dedko a pradedko Ivan Mach. 
S láskou a úctou spomínajú man-
želka, dcéra Eleonóra, syn Roman s rodinami, 
vnuci a pravnuci. 

Dňa 3. apríla 2018 uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý otec, švagor 
Ľudovít Hyža. S láskou a úctou na 
neho spomínajú manželka Helena, synovia 
Mar  n, Patrik a Juraj, vnuci Ján a Erik-Ľudovít. 
Odpočívaj v pokoji.

Dňa 7. marca 2018 uplynulo 
6 rokov, čo nás opustil Ľudovít 
Ivičič, narodený 23. júna 1931, ale 
v našich srdciach bude žiť naveky. 
S láskou spomíname manželka Milka, dcéra 
Milka, vnučky Ľubica s manželom Dušanom, 
Táňa, pravnúčence Natálka a Paťko.

Tá rana v srdce bolí a zabudnúť nám 
nedovolí. Smutno nám je. Sú chvíle, 
ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, 
na ktoré  síckrát spomíname. Už Ťa 
neprebudí ani slnko, ani krásny deň, spíš si svoj 
nekonečný sen. Dňa 23. 3. 2017 uplynul rok, 
kedy nás náhle bez rozlúčenia opus  l najlepší 
manžel, otec, brat, priateľ, holubár, poľovník 
Ľubomír Čuhák. Na Teba nikdy nezabudneme. 
S veľkou úctou a láskou spomína manželka 
Milka, dcéry Ľubica a Táňa, zať Dušan, svokra 
Milka, vnúčatá Natálka a Paťko, priatelia 
a všetci, čo Ťa radi mali. Odpočívaj v pokoji.

 7. apríla 2018 už uplynie 10 rokov, 
čo nás navždy opus  l náš milova-
ný otec, svokor, dedko a pradedko 
Miloš Sedramač. Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím,  chú spomienku. Odpo-
čívaj v pokoji.

Dňa 16. 1. 2018 uplynul 1 rok, čo 
nás opus  l náš drahý manžel, otec, 
svokor a dedko Teodor Cích. Kto ste 
ho poznali, venujte mu  chú spo-
mienku. S láskou spomínajú manželka Helena, 
synovia Roman, Braňo, dcéra Katka, nevesta 
Romana, Mar  na, vnúčatá Borisko, Natalka 
a Viktorko. Nikdy nezabudneme.

5. marca uplynie už 5 rokov, čo 
nám odišla do večnos   naša drahá 
maminka, babička a prababička 
Augusta Krížiková-Číková. Napriek 
tomu ťa stále máme medzi sebou v spomien-
kach a v srdciach naša milovaná maminka. 
Spomína na teba rodina a známi.

Dňa 27. februára uplynulo 35 
rokov, čo nás navždy opus  l náš 
drahý manžel, otec, svokor, dedko 
a pradedko Dominik Čik. Kto ste ho 
poznali a mali radi, venujte mu s nami  chú 
spomienku. Manželka Karolka a dcéry Jarka, 
Anička a Inka s rodinami.

SpomienkyOznam

Jubilanti
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Cícho-
vá Ľudmila • Lackovičová Anna • Mučka 
Ivan • Poláková Viera • Polakovič Dušan 
• Polčíková Viera • Zvozil Fran  šek • 
Žitný Benedikt
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: 
Behunková  Helena • Múčka Ivan
DENNÉ CENTRUM SENIOROV KRAS
ŇANY: Fran  ška Studená
RAČIANSKI NEMCI: Waldemar Wenzl 
(Ludwikswinkel)

Poďakovania
Radi by sme poďakovali pracovníčke 
MÚ p. Ľudmile Peklovej za jej dôsled-
nú a profesionálnu prácu v kultúrnom 
stredisku na Žarnovickej 7, hlavne za jej 
ľudský prístup, ktorým nám členom ZO 
SZI spríjemňuje akcie v stredisku. Veľmi 
si ju vážime za jej ústretový prístup, 
ktorý u niektorých dlhoročných funk-
cionárov chýba a znepríjemňujú nám 
prácu. Výbor ZO SZI

Seniori Denného centra Rača touto 
cestou vyslovujú veľké „ĎAKUJEME“ 
vedeniu reštaurácie Račiansky dvor na 
Kubačovej ulici v Rači za sponzorský dar 
vo forme občerstvenia pre 75 členov DC 
na Výročnej členskej schôdzi konanej 
dňa 5. 2. 2018. Prajeme im veľa úspe-
chov a spokojných zákazníkov. 

 Za seniorov DC Renka a Vierka

Poďakovanie
„S  chol dom i dvor i jeho 
kroky v ňom.“ Dňa 9. 
2. 2018 sme sa rozlú-
čili s našim milovaným 
Vladkom Meszárošom, 
ktorý nás po prehratom boji s choro-
bou opus  l a odišiel tam, odkiaľ niet 
návratu. Ďakujeme rodine, priateľom, 
priateľom poľovníckej spoločnos   Rača, 
trampistom, susedom, spolužiakom 
a známym za prejavenú sústrasť, krásne 
kve  nové dary a odprevadenie ho na 
jeho poslednej ceste. Manželka Anka, 
synovia Vladko a Peťko s rodinami, 
rodina Mesár ošová a Číková.

Alchemilka
Medzi typické ženské bylinky patrí Alchemilka. Už v dávno-
veku ju ženy používali pri silnom menštruačnom krvácaní. 
Alchemilka zmierňuje aj počiatočné menštruačné problé-
my v puberte, tlmí problémy v období klimaktéria, pomáha 
ženám v šestonedelí a pôsobí proti zadržiavaniu vody v tele. 
Okrem toho posilňuje funkciu maternice, zlepšuje kvalitu 
mlieka a pôsobí proti výtokom.

Použitie
Používa sa vo forme čaju, ale mladé lístky sa môžu pridávať 
do polievok, do kaší a do rôznych príloh.

Bazalka
Hladinu ženských hormónov najlepšie upraví Bazalka. Ba-
zalka obsahuje hormón, ktorý tlmí bolesti pri menštruácii, 
upravuje výkyvy menštruačného cyklu a vyrovnáva nedo-
statok hormónov v období klimaktéria.

Vyskúšajte
2 ČL nakrájaných lístkov, alebo 1 ČL sušenej bazalky zalej-
te 2 dl vriacej vody a nechajte prikryté 5 minút lúhovať. Pri 
uvedených problémoch pite 2 hrnčeky takéhoto čaju denne.

Šalvia
Nepríjemné návaly v prechode vyrieši Šalvia. O tejto bylinke 
som už písala, ale spomínam ju znovu preto, lebo obsahuje 
hormóny, ktoré pomáhajú proti návalom tepla v období kli-
maktéria a tiež pri bolestiach pŕs pri menštruácii.

Vyskúšajte
70g sušenej šalvie dáme do zaváracieho pohára, zalejeme 
400ml vodky a zakryté necháme pri izbovej teplote 2 dni stáť. 
Potom prefiltrujeme cez papierový filter na kávu. 150g cukru 
uvaríme v 2 dl vody na sirup, necháme vychladnúť a zmiešame 
so šalviovým extraktom. Užívame 1 malý štamperlík denne.

Bonus Šalviová ústna voda
20g sušenej šalvie, 10g nasekanej celej škorice a 20ks hre-
bíčkov zalejeme 1l des  lovanej alebo fi ltrovanej vriacej vody 
a zakryté necháme cez noc stáť. Ráno scedíme cez plátno, 
dolejeme 250ml vodky a ústna voda je hotová. Vydrží dosť 
dlho a nič sa nám nestane, aj keby sme ju prehltli.

 Viac na www.bylinnekvapky.sk Daša Valovičová

Rady bylin
kárky

Bylinky prospešné ženám

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú 
prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod.

Najbližšie termíny právnej poradne sú: 7. marec  ●  21. marec 2018 

Blahoželanie
Dňa 21. 3. sa dožíva môj brat Walde-
mar Wenzl krásneho jubilea 90 rokov. 
Všetko najlepšie a veľa zdravia mu zo 
srdca praje rod. Hinczová. 



Čo nové sme urobili v Rači vo februári 2018

●  DŇA 2. FEBRUÁRA 2018 sme 
otvorili Integrované obslužné 
miesto občana (IOMO), kde 
môžete vybaviť výpis z listu 
vlastníctva, výpis z obchodného 
registra a výpis z registra 
trestov Slovenskej republiky. 
Všetky uvedené dokumenty sú 
platnými verejnými lis  nami 
použiteľnými na právne účely. 
Výpis z listu vlastníctva je 
možné vyzdvihnúť najskôr 
24 až 48 hodín po podaní 
žiados  , výpis z obchodného 
registra sa vybavuje okamžite 
a výpis z registra trestov 
sa vybavuje  ež okamžite, 
najneskôr však do dvoch 
hodín, ak bola žiadosť podaná 
do 13.00 hod. Čas vydania 
dokladu z centrálneho systém 
nedokáže pracovníčka matriky 
urýchliť. Pracovisko IOMO je na 
matrike (č. dverí 49) na prízemí 
MÚ na Kubačovej 21, úradné 
hodiny: pondelok a stredu od 
08:00 do 12:00 a od 13:00 do 
17:00 a v piatok od 08:00 do 
11:30.

●  AJ V PRIEBEHU FEBRUÁRA 
mali občania možnosť využiť 
služby bezplatnej právnej 
poradne. Najbližšie termíny sú 
7. a 21. marec.

●  V KS IMPULZ sme pre 
seniorov zorganizovali školenie 
o triedení odpadu.

●  VYČISTILO SA kontajnerové 
stojisko na Hagarovej ulici. 

●  POČAS FEBRUÁRA sa dvakrát 
konal odvoz papiera a plastu 
spred rodinných domov spred 
viac ako 300 domácnos  .

●  PO VYHORENÍ bol vymenený 
kôš na komunálny odpad na 
Mudrochovej ulici.

●  OPRAVIL SA poškodený 
schodík na hernom prvku na 
detskom ihrisku Plickova.

●  PREBEHLO strihanie 
a rezanie kríkov a stromov 
na podchodnú výšku.

●  PREBEHOL výrub 6 kusov 
inváznych drevín na Tbiliskej 
a Závadskej a  ež výrub 
2 kusov nebezpečných 
odumretých stromov pri 
detskom ihrisku Mudrochova.

●  PREBEHLA revitalizácia 
haluziska (úložiska drevnej 
hmoty zo stromov a kríkov) pri 
železničnom prieces  .

(em, Foto: em, jaja, Miro Hájek)

●  V DENNOM STACIONÁRI pre seniorov sa 13. februára konala fašiangová veselica, na ktorej seniori 
predviedli nádherné karnevalové masky. Klien   stacionára si užívali príjemné posedenie s pohostením 
a výbornou náladou.

●  MESTSKÁ ČASŤ RAČA nezabúda ani na svojich naj-
menších, ktorí navštevujú Zariadenie starostlivos   
o de   do 3 rokov, ktoré sa nachádza na Tbiliskej 
ulici. V zariadení, ktoré v súčasnos   navštevuje 20 
de   vo veku do troch rokov, boli v priebehu posled-
ných týždňov zakúpené a inštalované nové umýva-
dielka a na základe pokynu hygieničky boli medzi 
detskými záchodíkmi inštalované separačné steny. 
Kúpeľňa pre de  čky teraz spĺňa najnovšie hygienic-
ké predpisy a môže slúžiť na stopercentné opatrenie 
račianskych bábä  ek. 

●  VO FEBRUÁRI SME pre vás pripravili dva detské 
karnevaly, okrem toho veselú babskú tanečnú zába-
vu, zaujímavú a inšpira  vnu cestovateľskú besedu, 
pekné detské divadelné predstavenie a opäť per-
fektné predstavenie v rámci Divadelného pondelka, 
kedy Nemecký kultúrny dom praskal vo švíkoch.

●  RAČA V SPOLUPRÁCI S HLAVNÝM MESTOM 
a dobrovoľníkmi rozdávala pred NKD od 26. 2. do 
2. 3. horúci čaj pre ľudí bez domova.

●  DŇA 14. FEBRUÁRA sa v Nemeckom kultúrnom 
dome konala verejná diskusia k ideovým návr-
hom architektonickej súťaže revitalizácie NKD, 
ktoré pojednávali aj o v súčasnos   nevyužívaných 
priestorov tejto unikátnej budovy. Za vašu účasť 
a podnetnú diskusiu ďakujeme!

●  USKUTOČNILO SA stretnu  e zástupcov mestskej 
čas   Rača, oddelenia životného prostredia hlav-
ného mesta Bra  slava a spoločnos   OLO, a.s., 
ktorého predmetom bola snaha zlepšiť kvalitu 
poskytovaných služieb a zefek  vnenia fungovania 
zberného dvoru Pri Šajbách v prvom rade s ohľa-
dom na občanov našej mestskej čas  . 


